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Anotace

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s možnostmi návrhu a realizací řídící jednotky

pro řízení malé CNC frézky, jejíž mechanická konstrukce byla již dříve navržena během

projektu č. 4. První část práce je zaměřena na seznámení čtenáře se současným stavem a

směry vývoje řídících systémů malých souřadnicových frézek. V další části je popsán návrh a

realizace řídící jednotky pro zmíněnou frézku. Jsou zde popsány důvody proč jsem zvolil

jednotlivá řešení a výsledky mé práce.

Klíčová slova

CNC, portálová frézka, TB6560, Seeduino, Mach3, krokový motor

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to show possibilities of a design and implementation of the

control unit for a small CNC milling machine. The mechanical structure of the machine was

previously created in project No. 4. The first part of the thesis is aimed on explanation of the

current state and trends of control systems for small CNC machines. The next section

describes design and implementation of control units for my CNC router. Discussed here are

the reasons why I chose particular solutions and the results of my work
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1. Úvod

Počítačem řízené obrábění vzniklo jako důsledek potřeby automatizace procesů při sériové a

hromadné výrobě. Vznik NC frézky (Numeric Control) se datuje od roku 1952. John Brough

Parsons připojil k osám X a Y servomotory řízené počítačem, který četl děrné štítky, na

kterých byly zapsány souřadnice pozic pro obrábění. Důvodem pro vznik těchto strojů byla

potřeba obrábění složitých tvarů, například přesně definovaných oblouků používaných jako

výztuže v konstrukci letadel. Tyto oblouky se do té doby vyráběly kopírováním pracně

zhotoveného modelu. Výsledkem bylo velké usnadnění a zrychlení produkce, protože

frézování zmíněných oblouků bylo dříve velmi náročné jak časově, tak fyzicky. Nynější

moderní frézky a soustruhy jsou plně řízené počítačem CNC (Computer Numeric Control).

Mikroprocesor počítače čte G-kód program, který je vytvořen uživatelem a na jehož základě

provádí naprogramované operace. G-kód byl vyvinut společností EIA počátkem šedesátých

let, konečná verze byla schválena začátkem 1980 roku. Je to programovací jazyk pro řízení

NC a CNC obráběcích strojů. K základním příkazům jazyka patří rychlé polohování, lineární

nebo kruhová interpolace či inkrementální programování. Profesionální CNC stroje jsou také

schopné interpretovat komplexní příkazy, jako závitový nebo vrtací cyklus. Používá se také

M-kód, který obsahuje doprovodné funkce, které zapínají nebo vypínají podpůrné systémy

obráběcího zařízení. V příloze č. 3 je uveden přehled základních příkazů G-kódu a M-kódu.

Dalším pokrokem v oblasti obrábění byl vznik počítačových programů, které jsou používány

pro automatické generování G-kódu na základě technické dokumentace nebo 3D modelu.

Jsou to CAM programy (Computer Aided Manufacturing). V dnešní době existuje řada

výrobců CNC frézek, kteří dodávají stroj jako celek. Spolu s mechanickou konstrukcí je

dodávána výkonová elektronika a CNC řídící software v mnoha případech spojený s CAM

softwarem. V posledních letech se trh s CNC obráběcími stroji rozdělil na dvě skupiny. První

skupina jsou plně profesionální stroje používané ve velkovýrobě, které mají robustní

mechanickou konstrukci a používají se v nich servomotory. Servomotory vyžadují mnohem

složitější řídící elektroniku a je u nich nutno použít koncepci řízení se zpětnou vazbou, která

je zajišťována rotačními nebo lineárními enkodery. Na druhou stranu poskytují větší

dynamiku a rychlost než krokové motory, což je u velkovýroby klíčovým faktorem. Dále jsme

schopni s pomocí zpětné vazby v reálném čase detekovat nežádoucí děje vzniklé při obrábění

(třeba vzniklé extrémní vibrace při přetížení stroje) a plynule adaptovat špatné nastavení
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zadané obsluhou. Většina těchto strojů je založena na Real Time operačním systému a je

koncipována jako samostatné zařízení, které kromě konstrukce a výkonové elektroniky

obsahuje řídící systém a uživatelské prostředí. Druhou skupinou strojů jsou stroje pro

amatérské účely, nebo pro prototypovou výrobu jejíž prioritou je cenová dostupnost.

Mechanická konstrukce těchto strojů je potom kompromisem mezi nezbytnou tuhostí a cenou.

Ve většině případů se pro pohon používají krokové motory, které nevyžadují zpětnou vazbu a

jak jejich cena, tak i cena výkonové řídící elekroniky je potom mnohem menší než

servomotoru. Většinou nejsou tyto stroje nabízeny jako celek, řízení je jen částečně

realizováno (výkonová část) uvnitř stroje. Zbylá část řízení a uživatelské rozhraní je

realizováno na externím (univerzálním) počítači, který komunikuje se strojem po LPT nebo

USB portu. Bohužel tato koncepce neumožňuje dosažení takových výkonů, jako při použití

servomotoru. A dále stroj neumí reagovat na přetížení a s tím spojenou ztrátu pozice. Kromě

toho komunikace stroje a PC není „real time“, což má většinou také vliv na výsledky výroby.

Všechny tyto zmíněné problémy neumožňují použití této skupiny strojů v průmyslovém

provozu, nicméně díky příznivé ceně je to ideální řešení pro amatérské účely. Rozvoj

elektroniky i mechaniky a také skutečnost, že je v dnešní době běžně používán počítač

v každé domácnosti, je důvodem, proč lidé, jejichž koníčkem je modelářství a kutilství,

přemýšlí o stavbě levné CNC frézky. Tento trend přiměl také mne k přemýšlení, zda by bylo

možné navrhnout a realizovat konstrukci frézky v domácích podmínkách. Mechanickou

konstrukcí frézky jsem se zabýval v rámci předmětu Projekt4. V bakalářské práci se zaměřím

na výkonovou elektroniku a řídící systém.

2. Počáteční stav a požadavky

2.1 Přehled na trhu dostupných řešení malých a

levných frézek

Níže je uveden přehled na trhu dostupných řešení malých a levných frézek pro amatérské

účely. Jelikož moje mechanická konstrukce je obdobná, odpovídá to zmapování současného

stavu řešení dané úlohy. Jedna se o frézky s pseudoautonomními řídícími jednotkami, které

k práci dodatečně potřebují počítač s interpolačním softwarem a uživatelským prostředím.
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2.2 Počáteční stav

Mechanická konstrukce byla vyvinuta během projektu: „Počítačem řízená souřadnicová

frézka s krokovými motory – prototyp mechanické konstrukce“. Výsledkem je portálová 2,5D

frézka o pracovním prostoru: 300x350x100mm.

Název: COMAGRAV MT profi

Pracovní plocha (x,y,z) [mm] 320x215x95

Řídící systém: PILOT 3D kontrolér

Pohon: Krokové motory

Název: Gravos GV 21 2A

Pracovní plocha (x,y,z) [mm] 215x165x65

Řídící systém: GVE66/ARMOTE

Pohon: Krokové motory

obr. 2.1: Frézka COMAGRAV MT [4]

obr. 2.2 Frézka Gravos GV 21 2A [5]

Název: Haase AL 640

Pracovní plocha (x,y,z) [mm] 600x400x125

Řídící systém: RTR classic

Pohon: Krokové motory

Název: Step four Basic 540
Pracovní plocha (x,y,z) [mm] 510x308x80
Řídící systém: XpertMill

Pohon: Krokové motory

obr. 2.3 Frézka Haase AL 640 [6]

obr. 2.4 Frézka Step four Basic 540 [7]
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Pohon zajišťují krokové motory:

• Osa X a Y - SX23-1012 (statický kroutivý moment 1,2 Nm) [16]

• Osa Z - SX16-0503 (statický kroutivý moment 0,3 Nm) [16]

Převod rotačního pohybu na translační je realizován pomocí kuličkového šroubu s maticí. Na

jedné straně kuličkového šroubu je namontován KM, který je spojen se šroubem pružnou

spojkou. Na opačné straně kuličkového šroubu je pro účely zpětné vazby přímo na šroub

namontován inkrementační sensor HEDS-5500 A06. Toto řešení je použito pro všechny 3

osy. Po provedení simulace tuhosti mechanické konstrukce v programu Inventor (simulace

byla provedena při realizaci projektu „Počítačem řízená souřadnicová frézka s krokovými

motory – prototyp mechanické konstrukce“) by frézka měla být schopna frézovat nejen

měkké materiály jako dřevo, překližku nebo umělou hmotu, ale i barevné kovy jako hliník,

mosaz nebo dural.

obr. 3.1 Celkový pohled na frézku
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2.3 Cíle bakalářské práce


[…]


vyměnit za hliníkový profil, který poslouží jako deska s T-drážkami. Dalším problémem se

ukázalo moc nízké umístění pohyblivého portálu nad stolem. V případě potřeby frézování

v tlusté desce může nastat problém, že deska se nevejde pod portál.

Malou překážkou je také špatné umístění snímače konce dráhy osy Z, která celkový průsvit

mezi portálem a stolem ještě zmenšuje. Všechny tyto problémy budou v budoucnu

odstraněny. Frézku je možné prakticky využít pro frézováni nebo gravírováni reklamních či

obr. 6.1 Praktické testy frézování
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informačních panelů z plexiskla či duralových eloxovaných desek. Dále lze vyřezávat

z plastových a hliníkových desek součásti konstrukcí nebo strojů, například ozubená kola. Po

výměně frézovacího vřetena na tavicí hlavici je možno z frézky udělat 3D tiskárnu.

V neposlední řadě ve spolupráci s programy pro návrh desek plošných spojů je možno využít

frézku pro frézování a vrtání navržených desek. Níže je uvedené srovnání s odpovídajícími

poloprofesionálními výrobky, které jsou dostupné na českém trhu.

Model Pracovní plocha Rozlišení Max rychlost posuvu

COMAGRAV MT 320 x 215 x 220 0,003 mm 50 mm/s

Gravos GV 21 2A 390 x 390 x 310 mm 0,001 mm 20 mm/

Step four Basic 540 510 x 308 x 70 mm 0.025 mm 33 mm/s

Haase AL 640 600 x 400 x 125 mm 0,003 mm 100 mm/s

Řešení s BP 300 x 350 x 100 0,003 mm 50 mm/s

Jak je patrné z tabulky, mnou navržená frézka obstojí mezi profesionálními řešeními.

7. Závěr

Cílem práce byl návrh a realizace řídící jednotky pro řízení malé frézky, jejíž mechanická

konstrukce byla už dříve navržena během projektu č. 4. („Počítačem řízená souřadnicová

frézka s krokovými motory – prototyp mechanické konstrukce“) V průběhu prací s frézkou se

ukázalo, že trapézové šrouby použité pro pohon frézky nemají dostatečnou kvalitu a byly

vyměněny za kuličkové šrouby. Dříve, než jsem mohl začít s realizací práce, musel jsem

velmi dobře porozumět jak problematice řízení CNC strojů, tak samotné problematice

ovládání krokových motorů. Čtením odborné lieratury a pátráním po webu jsem došel k

závěru, že jedinou správnou cestou pro realizaci zadání je použití integrovaných obvodů

navržených pro jednotlivé funkce, které jsem potřeboval a inteligentně je spojit do celku pro

vytvoření pseudoautonomní řídící jednotky která k práci potřebuje spolupracovat s PC. Na PC

je nainstalován interpolační software s uživatelským prostředím, který převede G-kód na sled

STEP a DIR impulzů pro jednotlivé osy. V další fázi projektu bude tento proces přenesen na

vývojovou desku Seeduino a externí počítač nebude zapotřebí. Přenesením úkolu čtení STEP

impulzů zpětné vazby se sníží zatížení CPU a tím zbyde prostor pro interpolační úkoly.

tab. 6.1 srovnání profesionálních řešení s BP
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Nesporným přínosem pro celý projekt je vnesení zpětné vazby do procesu řízení. Díky tomu

jsem získal kvalitu řízení srovnatelnou s profesionálními stroji, při minimálním nárůstu

celkových nákladů na stavbu stroje. V budoucnu se bude používat 32bitový latch registr

obvodu HCTL 2032. Tímto bude možné řešit jak krátkodobou, tak i dlouhodobou kontrolu

pozice frézky. Jelikož 32bitový registr je postačující pro pokrytí celého pracovního prostoru,

je ho možno také využít pro absolutní odměřování. Absolutní odměřování dovolí pokračovat

v obrábění po nežádoucí události (ztráta pozice) bez nutnosti referování portálu do nulové

pozice. Dále díky zpětné vazbě je možné adaptivní řízení tj. přizpůsobování parametrů

obrábění momentálním podmínkám. Další změnou, kterou bych navrhoval, je programování

procesoru ATmega 1280 v asembleru. Zdá se, že pseudoprogramovací jazyk Arduino není

optimálně překládán překladačem. Nedovoluje to plné využití potenciálu procesoru.

Naznačuje to příklad použití knihovny digitalWriteFast[22]. Jakmile jsem začal používat tuto

knihovnu místo standardní knihovny pro čtení a psaní vstupů/výstupů, práce procesoru se

zrychlila o 60 %. I přes některé nedostatky mnou navržené elektroniky, celek zcela splňuje

původní požadavky. Pro ovládání je možné použít jakýkoliv software, který je schopen

používat LPT port. Existence softwaru jako MACH3 nebo EMC2 dovolují pak ovládání

frézky kýmkoliv s obecnými zkušenostmi a znalostmi NC problematiky.
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Seznam použitých zkratek
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CAM - Computer Aided Manufacturing, Výroba pomocí počítače

CNC - Computer Numeric Control, Řízení pomocí počítače

KM - Krokový motor

CNC - computer numeric control

PSD - proportional-sum-difference controller

LPT - Line Printer Terminal, paralelní port

TTL - transistor-transistor logic

CPU - Central Processing Unit

PC - Personal Computer, osobní počítač

OZ - operační zesilovač

IO - integrovaný obvod
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G00 Rychlé polohování

G01 Lineární interpolace

G02 Kruhová interpolace ve směru hod. ručiček

G03 Kruhová interpolace proti směru hod. ručiček

G04 Časová prodleva

G17 Volba pracovní roviny X-Y

G18 Volba pracovní roviny X-Z

G19 Volba pracovní roviny Y-Z

G90 Absolutní programování

Příloha 2.Deska pro zpětnou vazbu
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G73 Cyklus vrtání s prodlevou
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G81 Vrtací cyklus
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