**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

Jméno bakaláře: Lukasz Frydlewicz

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Řídicí jednotka souřadnicové frézky s krokovými motory

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Technická realizace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: Předložená práce spočívá ve vývoji hardwaru i softwaru pro řízení pohybu mechatronického systému - souřadnicové frézky. Student prokázal schopnosti návrhu a praktické realizace složitého technického zařízení zahrnující jednak konstrukci elektronických modulů, a jednak též programování algoritmů pro inteligentní řízení stroje s použitím zpětné vazby pro zjištění skutečné pracovní polohy. Zpětná vazba umožňuje výrazné zvýšení kontroly nad obráběcím procesem, což obvykle běžná komerčně dostupná řešení v této kategorii neumožňují. Musím vyzdvihnout především studentovo technickou zručnost, samostatnost a pracovní nasazení, bez kterých by svoji práci nesplnil v takto nadprůměrném rozsahu a kvalitě. Vytvořené technické zařízení - souřadnicovou frézku lze nyní přímo používat k prototypové výrobě doplňků pro výuku, ale je též dobrou modelovou platformou pro další výzkum a vývoj metod k řízení obráběcích strojů poloprofesionální kategorie. Doplňující otázka: Jaké jsou další možnosti využití polohové zpětné vazby (mimo již implementované bezpečnostní funkce) pro zvýšení spolehlivosti a kvality procesu obrábění různě tvrdých a pružných materiálů?
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Libor Jelínek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

25.8.2014

Datum

Podpis